desadostasuna erakutsi zuten elizaren egiturekiko eta bertako erlijiotasun moduekiko. Talde honen eta bere jarraitzaileen itxura bateko hedapenak alarma sozial handia sortu zuen ortodoxia estuenaren defendatzaileen artean. Eta azken hauen erantzun gogorak heriotzara eramán zituen Alonso de Mellaren jarraitzaile asko. Alonso de Mella eta beste zenbait Frantziskotar erbestera joan ziren, Granadako erresuma musulmanera alegia” .

TEXTO DE LA CARTA DE FERNANDO DE MUNQUETA

(Fol. 132v) / *Beatissime Pater: Sanctitati vestre creditur fore gratum et acceptum, quod christifideles in hiis que Dei sunt et christiane religionis protectioni seu defensionis concernunt, cedant et insudent, et eo maxime cum aliqua heresis inter christifideles exorta reperitur.*

Unde, beatissime Pater, orta alias non parva heresis peste in quodam oppido de Duranguo, provincie Viscaye, diocesis Calagurritanensis, inter plures christifideles, asserentes et affirmantes quamplures errores et damnatissimas opiniones, et inter cetera nullum in orbe fore nec esse debere romanum pontificem seu papam, illamque venisse tempus gratie in quo omnes leges, omniaque jura et solemnitates cessaverant, et omnia fore communia, et multa alia quorum nominatio aures et animum ejusdem Sanctitatis atlediarent, devotus orator vester Fernandus de Munqueta, presbyter dicte diocesis, videns tot et tantos errores exortos, ut premitteretur, contra catholicam fidem et christianam religionem continuo augmentari, eo maxime quia unusquisque se liberum ad quecumque mala committenda existimabat, et credens ad hoc teneri in eius propria persona ut promotor, non videns alios procurare in accusatione et denuntiatione premissorum pro eorum enervatione et extirpatione, hereticos predictos tam apud serenissimum Castelle et Legionis regem illustrem, quam apud diocesanum denuntiavit et accusavit, et plures manibus suis propriis apprehendit et illos ad carceres publicas justitie ecclesiastice adduxit, et multi ex ipsis ultra numerum septuaginta ob ipsorum heresim et induratissimos errores combusti et ultimo supplicio puniti, dies suos finierunt, quodque executoribus ministravit tam in appor-tando aliqua, ipsisque verbis et signis favendo, eosque exhortando quatenus hereticos predictos comburerent et interficerent, atque etiam semel / (f. 133r) in subsidium parentum et amicorum suorum in conflictu existentium, auxilium aliorum imploravit; et licet ipse non intervenit, tamen plures mortui sunt, sepiusque cibum parentibus et amicis et ipsis faventibus et adherentibus prestiti favores, illos in domo sua juxta mores patrie libere receptando, ipsisque permittendo et de omnibus et singulis rebus et bonis etiam armis que in domo sua erant, uterentur, propter que, Pater beatissime, idem exponens dubitat irregularitatis et inhabilitatis ac infamie maculas sive notas incurrisse.

Idcirco, beatissime Pater, prefatus exponens, attendo quod premissa fecit in favorem christiane religionis et ut tanta heresis extirparetur, que paucis diebus nimium excreverat, non videns alios qui, prout decebat, super provisione ut heresis

praedicta extingueretur et ne ad pejora deveniretur, providerent, et reliqua inconsulte fecit, Sanctitati vestre humiliter supplicat quatenus ab eo omnes et quaecumque irregularitatis et infamie maculas sive notas, si quas premissorum occasione incurrerit, ab eo abolere, ipsumque habilitare ac in pristinum statum in quo ante premissa et ipsorum quodlibet erat, restituere, ac secum ut in omnibus ordinibus suis et in altaris ministerio Altissimo famulari, necnon quaecumque, quotcumque et qualicumque ecclesiastica beneficia cum cura et sine cura, etiamsi canonicatus et prebendas, dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus, metropolitanis sive collegiatis ecclesiis et cujuscumque annui valoris existant, etiamsi illis cura animarum immineat et ad ipsa que per electionem assumi consueverit, libere et licite recipere et illa, quamdiu vixerit, retinere possit et valeat dispensare dignemini de gratia speciali, constitutionibus et ordinationibus apostolicis atque premissis et aliis in contrarium editis vel facientibus, non obstantibus quibuscumque, et cum clausulis neccessariis et opportunis.

Fiat ut petitur. T. Et cum dispensatione de ministrando in altaris ministerio et de obtinendo beneficia, ut supra petatum est. Fiat. T.

Item, beatissime Pater, licet facta fuerit maxima executio contra hereticos predictos in partibus illis per ecclesiasticos et seculares iudices, nichilominus / (f. 133v) hodiernis temporibus, prob dolor, quamplurimos reperiuntur eadem lepra seu heresi percussi et qui illam conantur sustinere, et nisi Sanctitas vestra de aliquo provideat celeri et opportuno remedio, quamplura damna et scandala subsequantur et heresis predicta veniet [in] incrementum.

Dignetur igitur eadem Sanctitas vestra fratri Garsie de Entrena de la Morcuera, qui per tres annos auctoritate ordinaria delegatus de causis heresis contra nonnullos in partibus illis audivit et cognovit, et de la Estrella monasteriorum prioribus, ordinis sancti Hieronymi, diocesis Calagurritanensis, aut alteri in confectione litterarum exprimendo, cum clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum etc. committere et mandare, quatenus ad prefati Fernandi seu alterius cujuscumque accusatione et denuntiatione et aliter, si et prout de jure contra quoscumque hereticos et relapsos et alios quoslibet qui de crimine heresis predictae et aliis annexis et connexis in aliquo accusati aut denuntiati fuerint etc., audiant, cognoscant et justitiae ministrent complementum, et cum non obstantibus et clausulis opportunis.